
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1117 del 21/09/2022

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - PIANO DI ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 

SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER LA 

STAGIONE INVERNALE 2021-2022 - INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE AI 

SENSI DELL'ART. 4 COMMA 2 DEL D.P.R. 5 OTTOBRE 2010 N. 207.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

VISTI:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l’art.41 dello Statuto;

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

l Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale di proroga n. 1661 del 28/12/2020 relativa all’attribuzione dell’incarico di 
P.O. “Manutenzione Strade Provinciali” e la relativa delega dal 1 gennaio 2021 fino al 31 dicembre

2023,per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della legge

241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

PREMESSO:

che il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 17/01/2022. 
 immediatamente eseguibile;

che Il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 6 
del 28/01/2022 immediatamente eseguibile;

che il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, il Piano della performance 2022-2024 sono stati 
approvati con D.P. n. 43 del 22/02/2022;

Determina n. 1117 del 21/09/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che il Piano triennale della prevenzione della Corruzione e della trasparenza è stato approvato con 
D.P. n. 45 del 23/02/2022;

Preso atto:

con Decreto Presidenziale n. 279/2020 è stato approvato “Piano di Organizzazione del Servizio di  
Sgombro  neve  e  spargimento  sali  disgelanti  sulla  rete  stradale  provinciale  per  la  stagione  
invernale 2021-2024”, dal 1 novembre 2021 al 31 ottobre 2024, e suddiviso in 111 lotti,  per un 
importo complessivo previsto di € 7.122.447,00 dei quali € 4.920.000,00 per servizio di sgombro 
neve e lavori accessori, € 791.100,00 per compensi fissi non soggetti a ribasso, € 76.800,00 per 
oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso, oltre € 1.273.338,00  per I.V.A,  € 3.330,00 per 
contributo all’Autorità Nazionale anti Corruzione (ANAC) e € 98.394,30 per incentivi Art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 (1,7%);

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individutato  nel  Geom.  Antonio  Mesti, 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell'Ufficio Manutenzione Strade Provinciali;

che con D.D.  115 del  08/02/2021 è stata  indetta  procedura aperta,  ai  sensi  dell'art.60  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso sull'elenco prezzi a base di 
gara, ai sensi dell'art. 95 co.4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del servizio di sgombro 
neve e spargimento sali disgelanti sulla rete stradale provinciale per la stagione invernale 2021-
2024, dal 1 novembre 2021 al 31 ottobre 2024;

che con il  medesimo atto  sono stati  approvati  ai  sensi  dell'art.32 comma 2 D.Lgs.  50/2016,  i 
documenti di gara;

che con D.D. 328 del 26/03/2021 è stata parzialmente modificata la D.D. n. 115/2021 a seguito 
dell’imminente trasferimento ad ANAS di n. 14 tronchi di strada elencati nell’elaborato n. 2 del 
progetto di servizio denominato “tronchi neve e costi” riducendo di conseguenza il numero dei lotti  
in gara da n. 111 a n. 97;

che la Provincia di Parma per l'espletamento della gara dei n. 97 lotti si è avvalsa del SATER, visto 
l'obbligo dell'utilizzo delle piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto 
articolo 40 c. 2 e dell'Art. 52 D.Lgs. 50/2016;

che  con  determinazioni  n.  886/2021,  1005/2021,1428/2021,1348/2021  e  1408/2021  sono  stati 
approvati i verbali di gara e aggiudicazione definitiva condizionata di n. 96 lotti su 97 in quanto per 
un lotto (lotto n. 81)  non è pervenuta alcuna offerta e quindi la gara è risultata deserta;

che con determinazione dirigenziale n.1410/2021 è stata fatta la rettifica degli importi contrattuali 
per i n. 96 lotti;

che con determinazione 1415/2021 in riferimento al lotto n.20 è stato effettuato lo scorrimento di 
graduatoria per rinuncia dell'aggiudicatario;

che con D.D.  1522/2021  ad oggetto “Piano di Organizzazione del Servizio di Sgombro neve e 
spargimento sali  disgelanti  sulla rete stradale provinciale per la stagione invernale 2021-2024” 
approvava l'affidamento di  96 lotti  e  il  relativo impegno di  spesa,  pari  ad €  808.234,37 per  il  
periodo gennaio -aprile 2022 e inoltre stabiliva che per i lotti n. 81, per il quale la gara in argomento 
risultata deserta, e per i nuovi lotti 47 bis e 97 bis e 40 bis , si sarebbe avviata la procedura di  
affidamento diretto ai  sensi  dell’art  36 comma 2 lettera a)  del  D.  Lgs n.  50/2016 mediante la 
piattaforma  MEPA,  usando  la  disponibilità  finanziaria  ottenuta  coi  ribassi  in  sede  di  gara  dei 
restanti lotti;

che con D.D. n. 814 del 15/07/2022 è stata approvata la spesa complessiva pari ad € 773.359,99 
per liquidare le ditte appaltatrici che hanno effettuato il servizio di sgombro neve e spargimento sali 
sulle strade provinciali ed ex statali trasferite nel periodo invernale gennaio-aprile 2022;

VISTO:

che la ditta, tramite negoziazione su piattaforma SATER,  si è aggiudicata i Lotti n. 38 e 42 e che in 
data 18/03/2022 sono state sottoscritte le relative scritture  private  – con CIG: 8626531694 (Lotto 
n. 38) e CIG: 86265538BB (Lotto n. 42);

Determina n. 1117 del 21/09/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che  la  Ditta  in  esecuzione  ai contratti  in  essere  vanta attualmente nei  confronti 
dell’Amministrazione Provinciale i seguenti crediti:

- per il Lotto 38 Euro 3.430,40 IVA compresa, da liquidare con Ft n. 52 del 10/08/2022;

- per il Lotto 42 Euro 3.195,98 IVA compresa, da liquidare con Ft. n. 53 del 10/08/2022;

per un importo complessivo di Euro 6.626,38 IVA compresa.

CONSIDERATO:

che in base al comma 2 dell’art.4 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163”, in cui si precisa:

“Nelle ipotesi previste dall’articolo 6, commi 3 e 4, in caso di ottenimento da parte del responsabile 
del  procedimento  del  documento  unico  di  regolarità  contributiva  che  segnali  un’inadempienza 
contributiva  relativa  a  uno  o  più  soggetti  impiegati  nell’esecuzione  del  contratto,  il  medesimo 
trattiene dal certificato di pagamento l’importo corrispondente all’inadempienza. Il pagamento di 
quanto  dovuto  per  le  inadempienze  accertate  mediante  il  documento  unico  di  regolarità 
contributiva è disposto dai soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera b), direttamente agli enti  
previdenziali e assicurativi, compresa, nei lavori, la cassa edile.”,

che con comunicazioni a mezzo PEC inviata per conto della ditta esecutrice a:

- INPS - Prot. n. 28674 del 15/09/2022;

- INAIL - Prot. n. 28676 del 15/09/2022;

si è comunicato di voler attivare l’intervento sostitutivo ai sensi dell’art.4, comma 2 del D.P.R. n.  
207/2012 per le irregolarità segnalate nel DURC dagli enti previdenziali, si è quantificato l’importo 
(prendendo atto dalle somme indicate nei DURC emessi) per procedere al pagamento agli Enti 
interessati; 

che in risposta alle comunicazioni di cui sopra, sono pervenute le seguenti note:

- in data 15/09/2022 Prot. 28714 l’INAIL di Parma ha comunicato l’importo dovuto e gli estremi per 
effettuare il pagamento;

- in data 19/09/2022 Prot. 28877 l’INPS di Parma ha comunicato l’importo dovuto e gli estremi per 
effettuare il pagamento;

-  in  data  20/09/2022 Prot.  29160 l’INAIL di  Parma ha comunicato  che  la  ditta  ha effettuato  il 
pagamento il 16/09/2022 e quindi l’intervento è da intendersi annullato, per la competenza INAIL;

Pertanto in base a quanto sopra specificato ed alla Circolare n. 3/2012 del Ministero del Lavoro e 
delle  Politiche  Sociali  con  oggetto:  art.  4,  comma  2  e  3  del  D.P.R.  n.  207/2010,  recante 
“Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163”, paragrafi 
“Operatività  dell’Istituto”  e  “Intervento  sostitutivo  in  caso  di  subappalto”,  si  rende  necessario 
procedere nel modo seguente:

- liquidare l’importo di Euro 895,16 all'ente INPS sopra citato detraendolo dall’importo della fattura 
n. 52 del 10/08/2022 di Euro  3.430,40 (Imp. Euro 2.811,80 oltre IVA 22% Euro 618,60);

PRESO ATTO:

che l'ammontare del credito che la ditta vanta nei confronti dell’Amministrazione Provinciale, in 
esecuzione ai contratti citati in premessa, è pari a complessivi Euro 6.626,38 IVA compresa (Ft n. 
52 del 10/08/2022 e Ft. n. 53 del 10/08/2022);

che in base all'art. 17 del DPR n. 633/72 va detratto quale corrispettivo IVA 22% l'importo di Euro 
1.194,93 (Split Payment):

che l'ammontare del credito, detratto dell'importo IVA è pari ad Euro 5.431,46;

RITENUTO:

di dover procedere al pagamento di Euro  895,16 ad INPS;

Determina n. 1117 del 21/09/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dover versare all'erario quale corrispettivo IVA 22% l'importo di Euro 1.194,93 (Split Payment);

di dover liquidare la restante somma di Euro 4.536,30 alla Ditta  affidataria dei contratti;

Visti altresì:

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;

il Patto d'integrità in materia di contratti pubblici della Provincia di Parma approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

DETERMINA

di prendere atto dell’irregolarità contributiva della ditta, come descritto in premessa;

di procedere, in qualità di Stazione Appaltante, con l’intervento sostitutivo per l’inadempienza della 
ditta in base a quanto sopra specificato ed al D.P.R. n. 602/1973 e s.m.i. 

di  liquidare  l’importo  complessivo  di  Euro  6.626,38 IVA compresa,  pari  all’importo  del  servizio 
eseguito come da contratti, nel seguente modo:

● all'Ente INPS sopracitato direttamente Euro 895,16;

● all'Agenzia dello Stato (Split Payment) direttamente Euro 1.194,93;

● alla Ditta Affidataria direttamente Euro 4.536,30;

di  confermare  che  la  spesa  di  Euro  6.626,38  IVA compresa  rientra  nell'Impegno  26/2022 di 
complessivi  Euro  753.631,30  assunto  con  determina  n.  814/2022 a  carico  del  PEG  Cap. 
315200740000 Titolo 1° - Missione 10 – Traporti e diritto alla Mobilità – Programma 05 Viabilità ed 
Infrastrutture stradali – Cod. Bilancio U.1.03.02.09.008;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.lgs 50/2016, come previsto dal 
D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.lgs 
267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 1117 del 21/09/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1117 / 2022 

Proposta n. 3164/2022

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - PIANO DI ORGANIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE 
STRADALE PROVINCIALE PER LA STAGIONE INVERNALE 2021-2022 - 
INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE AI SENSI DELL'ART. 4 
COMMA 2 DEL D.P.R. 5 OTTOBRE 2010 N. 207. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 21/09/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


